inde contritus. Et quoniam reperi salvatorem esse qui confregit malleum universæ terræ et contriverit eum, veniam ad Evangelium ut videam primam tentationem quando dixit ei diabolus : « Ista omnia tibi dabo si procidens adoraveris me, » etc. (*Matth. iv*); et dicam, quia illo tempore non contrivit Jesus malleum universæ terræ, sed tantum confregit eum. Cum vero secessit ab eo usque ad tempus, et tempore postea venit Instante, tunc contritus est, non solum contractus ut primum, malleus universæ terræ, et quia contritus est, qui fuerat ante contractus, malleus universæ terræ, idcirco et per unumquemque nostrum confringitur quidem, quando introducimur in Ecclesiam et proficimus in fide. Conteritur autem et comminuitur quando ad perfectum venerimus. « Quomodo, inquit, vasa est in desertum Babylon in gentibus, illaqueavi te, et capta es Babylon, nesciebas et inventa es et apprehensa, quoniam Deum provocasti. » Ex anterioribus autem potest intelligi captivitas Babylonis, quando capta suffoditur, subvertitur, desolatur, ut nihil in nobis resideat confusionis. « Et capieris, Babylon, et non cognoscis; inventa es et comprehensa, quia Domino restitisti. » Ergone sola Babylon restitit Domino, et non potius omnes gentes, dum creatore deserto idola veneratæ sunt, Domino restiterunt? an figuratiter dicit omnem animam contrariam Jerusalem, id est visioni pacis, Babylonem esse? Unde et sancti in Jerusalem, peccatores in Babylone erant. Et si peccabant Jerosolymitæ, mittebantur in Babylonem, et sic convertebantur ad pœnitentiam in Babylone consistentes. Sancti vero regrediebantur Jerusalem. Capitur ergo Babylon et non cognoscit. Babylon quippe legi Dei non subjicitur neque enim potest inventa non Babylon comprehensa esse, sed ob id comprehensa est cum inventa est, quia Domino restitit.

« Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quoniam opus est Domino Deo exercituum in terra Chaldæorum. » Alia editio habet : « Aperite apothecas ejus, scrutamini eam quasi speluncam, et disperdite eam, non sint eis reliquæ, exsiccate omnes fructus ejus, et descendant in occisionem. Væ eis quoniam veniet dies eorum, tempus vindictæ eorum. » Volens intelligere hoc quod dictum est : « Aperuit Dominus thesaurum suum et protulit vasa iræ suæ, » quæro de alia Scriptura vasa iræ Domini, et invenio ad pleniorum comparationem istiusmodi Scripturæ Scripturam apostolicam, ibique invenio Apostolum mihi subjicientem quæ sint vasa iræ Dei; ait enim : « Si autem volens Deus ostendere iram suam, et notam facere potentiam suam, pertulit in multa patientia vasa iræ præparata ad perditionem, ut ostenderet divitias gloriæ suæ super vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit, non solum ex Judæis, verum etiam ex gentibus (*Rom. ix, II Tim. ii*). Generaliter Apostolus omnes homines dividit bifarie, dicens quosdam esse vasa misericordiæ, quosdam vasa iræ. Verbi

gratia : Pharaon et Ægyptii vasa iræ. Rursus se qui primus misericordiam consecutus est, et eos qui in tempore, inquit, de Judæis et gentibus crediderunt, vasa misericordiæ nuncupavit. Sunt ergo in thesauro Dei vasa iræ. Scriptum est enim : « Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ. » Quis est iste thesaurus Domini, in quo vasa iræ inveniuntur? Aliquis forsitan querat, utrum in thesauro Domini tantummodo vasa iræ sint, et thesaurus Dei, qui est thesaurus omnium, non habeat vasa misericordiæ; an aliud quid intelligi oporteat de thesauro Dei unde efferantur vasa iræ ejus? Thesaurum Domini ergo confidens dicam esse Ecclesiam ejus, et isto thesauro, id est in Ecclesia, sæpe homines latitare qui sint vasa iræ. Veniet igitur tempus quando aperiat Dominus thesaurum Ecclesiæ. Nunc enim clausa est Ecclesia, et vasa iræ cum vasis misericordiæ inhabitant; et pascunt cum frumento sunt, et pisces perdendi ac projiciendi cum houis piscibus, qui in rete inciderant, continentur. Quam cum aperuerit iudicii tempore, et protulerit exinde vasa iræ suæ, dicet forsitan is qui est vas misericordiæ de egredientibus vasis iræ : « Exierunt ex nobis, non enim erant ex nobis : si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum; sed ideo egressi sunt a nobis, ut ostenderetur quia non erant omnes ex nobis (*I Joan. ii*). » Et in aliud quiddam cupit sermo prorumpere. Quod autem audemus dicere, istiusmodi est : in thesauro Dei vasa iræ sunt. Extra thesaurum vasa peccantia non sunt vasa iræ, sed vasis iræ minora sunt. Servi enim sunt ignorantes voluntatem domini sui, et non facientes voluntatem ejus; qui autem ingreditur Ecclesiam, aut vas iræ est, aut vas misericordiæ. Qui foris Ecclesiam est, non misericordiæ vas est, neque iræ. Aliud quoddam nomen ejus inquiri, qui extra Ecclesiam commoratur... « Opus, inquit, Domino virtutum in terra Chaldæorum est; » juxta diversos intellectus, terrenus locus multipliciter nominatur, et quomodo differenti inter se potione Salvatorum plura habet vocabula, cum unus in subjacenti sit, varius autem in virtutibus : sic et propter malitiam generis humani terrena negotia cum unum sint in subjacenti, intellectus diversitate sunt plurima. Quod autem dico sic fiet manifestius, cum exemplum quod a Salvatore assumpsi, edisserens, ad ea quæ sunt subjecta explanando transcendero. Unum subjacens est Domino meo Jesu Salvatore. Hoc uno subjacente, alio intellectu medicus est, juxta quod scriptum est : « Non necesse habent sani medico, sed male habentes (*Luc. v*). » Alio intellectu pastor est, secundum quod irrationabilibus præest; alio intellectu rex, secundum quod in rationabilibus principatur. Alio intellectu vitis vera, secundum quod inserti in eum homines uberrimos afferunt fructus, et exculci a Patre agricola, pinguedinem vitis veræ ex unius radicis consortio assumunt (*Joan. xi*). Juxta alium intellectum sapientia est, juxta alium veritas, juxta alium justitia verumtamen subjacens unum. Quomodo

\* Sensus pendet interruptus.

ergo in Salvatore, uno subjacente, plurimi intellectus sunt diversorum ejus nominum; sic et terrena negotia juxta subjacens quidem unum sunt, juxta intellectum autem plurima. Frequenter allegorizantes Babylonem diximus negotia esse terrena, quæ semper confusa sunt vitiiis. Ægyptum similiter affligentia. Chaldæorum vero terram, ob id quia plurimi ea quæ geruntur in terris, stellis consecrent, et sive peccatorum nostrorum, sive virtutum eorum, quæque accidunt nobis ex earum nutibus asserant fieri, eos esse diximus, qui talibus se persuasionibus dedicaverunt. « Omnis igitur qui his credit, in terra Chaldæorum est. Si quis vestrum mathematicorum deliramenta sectatur, in terra Chaldæorum est. Si quis nativitatis diem supputat, et variis horarum momentorumque ratiocinationibus credens hoc dogma suscipit quia stellæ taliter et taliter figuratæ faciunt homines luxuriosos, adulteros, castos, aut certe quodcumque eorum, iste in terra Chaldæorum est. Jam quidam æstimant Christianos ex astrorum cursibus fieri. Quotquot autem ista sapitis, quotquot dictis istis creditis, in terra Chaldæorum estis. Comminans ergo Deus his qui in terra Chaldæorum sunt, his spiritaliter comminatur, qui se ipsos genealogiis et fato consecraverunt, asserentes cuncta quæ inter mortales fiunt, aut ex astrorum motibus, aut ex fati necessitate pendere. Sed Deus Abraham promovens ad meliora dixit ei: « Ego qui te educo de terra Chaldæorum (*Gen. xv*); » potens est enim Deus qui etiam nobis tribuat, ut egrediamur de terra Chaldæorum. Et nullum alium absque eo esse credamus, qui dispensans universa, et regens vitam nostram pro qualitatibus meritorum accedentium, diversa moderetur. Neque enim micans aliquod sidus, vel Phaetontis, ut aiunt, aut corrupti Ganymedis stella, nostrorum causas continet negotiorum. Et juxta unum quidem argumentum in terra Chaldæorum est, qui supradictis rationibus credidit. Juxta aliud vero ascendit quis super tecta et veneratur militiam cœli. Opus ergo Domino virtutum in terra Chaldæorum, quia venerunt tempora ejus. « Aperite apothecas ejus: » manifestum qui sint in terra Chaldæorum. Sunt autem apothecæ Chaldæorum doctrinæ nativitatum. « Scrutamini eam quasi speluncam et disperdite eam. » Qui respuit supputationes natalium, qui veritatis sermone utitur adversum eas, qui ostendit nihil eorum quæ a mathematicis dicuntur verum esse, qui docet inscrutabilia judicia Dei, nec ea posse ab hominibus comprehendere, qui asserit quia sidera non sunt causæ eorum quæ fiunt super terram, magis [minus] autem eorum quæ nobis Christianis accidunt, iste exsequitur præceptum Domini.

« Venite ad eam ab extremis finibus, aperite ut exeant, qui conculcent eam. Tollite de via lapides, et redigite in acervos, et interficite eam, nec sit quidquam reliquum. Dissipate universos fortes ejus, descendant in occisionem. Væ eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum. » Sicut Genethliacos taxat.

A tunc in devastationem Babylonis venerunt undique qui conculcarent eam, et lapides ejus redegerunt in acervos et interfecerunt eam, ita ut non fieret quidquam reliquum, et dissipaverunt universos fortes ejus, descendantes in occisionem: ita et spiritalis Babylonis nunc sunt plurimi devastatores et dissipatores, et fortium ejus interfectores, cum prædicatores sancti in his quæ de gentibus credunt Christo, destruunt regnum diaboli, et interficiunt vitiorum catervas, ne sit quidquam reliquum: quia nullum doctores sancti laudant vitium, nec desinunt aliquod persequi peccatum: sed secundum virtutem sibi datam a Deo evellere, et subvertere student universam factionem hostis antiqui. Ne pusillum, inquit, quidem relinquatis in ea, et exsiccate omnes fructus ejus. (*Orig.*)

B Quis ita beatus est, ut possit exsiccare omnes fructus terræ Chaldæorum et descendant in occisionem

« Væ eis, quia venit dies eorum, et est tempus vindictæ eorum. » Post hæc rursum alterius capituli contentia.

« Vox fugientium et eorum qui evaserunt de terra Babylonis, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus. Annuntiate in Babylonem plurimis, omnibus qui tendunt arcum: Consistite adversum eam per gyrum, et nullus evadat. Reddite ei secundum opus suum, juxta omnia quæ fecit illi: quia contra Dominum erecta est, adversum sanctum Israel. » De his nunc prophetat, qui mores patrios relinquentes, et gentes, et leges gentium, et incredulitatem veterum,

C veniunt ad sermonem Dei. Tale enim quiddam significatur in eo quod dicit: « Vox fugientium qui evaserunt de terra Babylonis, » sive resalvatorum de terra Babylonis. Utinam et vestra, o catechumeni, vox fugientium esset de Babylone: fugientium vitia, fugientium peccata. Vox enim fugientium ei resalvatorum non sufficit fugere de terra Babylonis: sed et resalvari ex terra Babylonis, ad annuntiantium in Sion vindictam Domino Deo nostro, ut fugientes de terra Babylonis veniat ad Sion speculatorum, Ecclesiam Dei ad annuntiantium in Sion, id est Ecclesiam, vindictam a Domino Deo nostro, vindictam populi ejus. Denuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum: significanter positum est multis. Multi enim sunt qui in Babylone sunt, in

D Hierusalem vero pauci. Non enim idcirco ait: « Dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis: vos quippe estis pauci ab omnibus gentibus. » Et bene his qui ex parte erant dictum est, « pauci estis ab omnibus gentibus. » Intellige porro et hoc: « Pauci qui salvantur, » sed et illud: « Contendite intrare per angustam portam; in lata autem et patenti multi incedunt. » « Annuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum; non sit ex ea qui salvetur. Disperdite, interficite omnia Babylonis. » Nuper diximus de parvulis Babylonis, de viris Babylonis, de semine Babylonio. Non sit et qui resalvetur de semine Babylonis: retribuere ei juxta opera ejus, secundum omnia

quæ fecit facite ei, quia Domino restitit, et adversum A sanctum Deum Israel. Quoad habes in te cogitationes nequam resistentes pietati et fidei veræ, habes in te Babylouios; sed fac vindictam, et interfice omnes peccatores terræ, quæ in te est, id est omnes Babylonios, ut possis mundatus Hierusalem transgredi civitatem Dei in Christo Jesu.

« Idcirco cadent juvenes in plateis ejus, et omnes « viri bellatores ejus conticescent in die illa, ait « Dominus. » Juvenes pro fortibus posuit, et bellatores pro robustis. Juvenes ergo Babylonis, qui in plateis ejus quæ ad mortem ducunt gradiuntur, nec angustam viam arripiunt, quæ ducit ad vitam, procul dubio in die visitationis Domini cadent. Similiter et omnes viri bellatores, qui cum rege suo diabolo contra Ecclesiam Christi pugnaverunt conticescent; B nec post diem iudicii ulla eis datur potestas præliandi atque nocendi militibus Christi, sed æterno silentio suffocantur.

« Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus Deus « exercituum, quia venit dies tuus, tempus visitationis tuæ; et cadet superbus et corruet, et non erit « qui suscitet eum; et succendam ignem in urbibus « ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus. » (MAURUS.) Loquitur propheta ad regem Babylonis indicans ei futuram cladem, et genti suæ simul imminere: in super et incendium devastaturum esse urbes ejus, et oppida quæ fuerunt in circuitu. Mystice autem prænuntiat regi superbissimo antichristi, qui extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; et membris ejus, hoc est omnibus iniquis, futuram C damnationem, et omnes munitiones ejus quas habuit in sapientia sæculari constructas, et conciliabula maligna, in quibus homines decipere gaudebat futuro incendio concremanda: ita ut universæ machinationes ejus, et arma cum quibus orbem sanctæ Dei Ecclesiæ impugnabat, in interitu devorentur æterno, eo quod non timuerint calumniam inferre, et captivitatem populo Dei præparare. Unde et sequitur:

« Hæc dicit Dominus exercituum: Calumniam sustinent filii Israel, et filii Juda simul; omnes qui ceperunt eos tenent, nolunt dimittere eos. Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus: « iudicio defendet causam eorum, ut exterreat terram « et commoveat habitatores Babylonis. Gladius ad « Chaldæos, ait Dominus, et ad habitatores Babylonia, « et ad principes, et ad sapientes ejus: gladius « ad divinos ejus qui stulti erunt, gladius ad fortes « illius qui timebunt, gladius ad equos ejus, et ad « currus ejus, et ad omne vulgus quod est in medio « ejus, et erunt quasi mulieres; gladius ad thesauros ejus, qui diripiuntur; siccitas super aquas ejus « erit, et arescent, quia terra sculptilium est, et in « portentis gloriatur. » Gladius enim Domini devorat omnes peccatores terræ, et non solum Chaldæos, et habitatores Babyloniæ, hoc est, principes ejus et sapientes ejus, atque divinos cum omni vulgo, imbelles quasi mulieres, per Medos, atque Persas historialiter destruxit; sed etiam omnes qui in confusione

mundi versantur, et sapientiæ sæculari inbitentes, erroris simulacra pro veritate colunt, cum thesauris doctrinarum et operum suorum futuro iudicio damnabit: arescetque doctrina hæreticorum atque siccabitur, quia synagoga eorum terra sculptilium est, et in portentis, hoc est figmentis falsis, gloriatur. De quo gladio ipse Dominus in cantico Deuteronomii dicit: « Si acuero ut fulgur gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis et his qui oderunt me retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes, de cruore occisorum et de captivitate nudati inimicorum capitis (Deut. xxxii). »

« Propterea habitabunt dracones cum fatuis siccariis, et habitabunt in ea struthiones, et non inhabitabitur ultra usque ad sempiternum. Nec extruetur « usque ad generationem et generationem: sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham, et vicinas ejus, « ait Dominus. Non habitabit ibi vir, nec incolet eam « filius hominis. » (Hieron.) Medis adversus confusionis urbes suscitatis, qui nec aurum in bonis reputant, nec argentum, qui sagittis interficiunt parvulos, et lactantibus uteris non miserebuntur, et super filios non parcat oculus eorum. Urbs quondam inclitya quæ erat in superbia Chaldæorum, qui interpretantur quasi dæmonia, sic subvertitur, quomodo subversa est Sodoma et Gomorra, ut nullum in ea maneat pristinæ mansionis vestigium; sed postquam fuerit cælum novum, et terra nova, et præterierit figura hujus mundi (I Cor. vii), non habitetur urbs confusionis in perpetuum. (MAURUS.) Quia ergo de monstris his quæ hic commemorantur, in principio hujus Babyloniæ captivitatis juxta prophetas Isaiam et Jeremiam historialiter jam diximus; dicamus modo secundum tropologiam, quod in fine mundi, vel mortis uniuscujusque omnis gloria et superbia Chaldæorum, et confusio mundi recedet a nobis, et ita omnia subvertentur, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhham: nec ultra mundi istius futurus sit status, sed pereat; nec ponat ibi Arabs tentoria sua. De quo in sexagesimo psalmo legitur: « Iter facite ei qui ascendit super occasum: Dominus nomen est ejus. » Nec pastores ibi requiescant, angeli qui humano præsent generi, et quotidie vident faciem Patris: sed requiescant ibi bestię, et dracones, et struthiones, et pilosi, et ululæ, et sirenx, quas omnes bestias figuram intelligimus angelorum, vel dæmonum; et eorum quibus tradimur ad puniendum, et in domibus quondam voluptatis, ubi erat lætitia et gaudium, sit planctus ulularum, vel lamentabilis vox sirenarum quæ auditores suos ducit ad mortem. Tempus imminere iudicii et diem consummationis Babyloniæ non elongare, nequaquam mirabitur, qui quotidie per sanctos viros, in his qui credunt in Domino subverti viderint Babylonem, æternitatem comparatam omni longitudini esse vicinam. De generibus bestiarum imo monstrorum breviter diximus: quia in prioribus juxta historiam ex parte perstricta sunt. Hoc quoque considerandum quod

postquam ecclesiasticus sermo, et doctrina Salvatoris urbem confusionis everterit, ita ut Sodomæ et Gomorrhæ comparetur, non habitetur a sanctis viris, nec pastores requiescant ibi, qui Christi gregem pascere consueverunt, sed contrario requiescant ibi bestię, et dracones, et pilosi saltent ibi. Quidquid enim hæretici loquuntur in synagogis Satanæ, non est doctrina Domini, sed ululatus demonum et pilosorum, quos imitabatur Esau : et sirenx requiescent in delubris voluptatis quæ dulci et mortifero carmine animas pertrahunt in profundum, ut sæviēte naufragio a lupis et canibus devorentur.

« Ecce populus venit ab aquilone et gens magna, et reges multi consurgunt a finibus terræ, arcum et scutum apprehendent. Crudeles sunt, et immisericordes; vox eorum quasi mare sonabit, et super equos ascendent, sicut vir paratus ad prælium contra te, filia Babylon. Audivit rex Babylonis famam eorum, et dissolutæ sunt manus ejus; angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem. » Manifesta est historia, quod gens magna Medorum seu Persarum, et reges multi cum Cyro Persarum rege, et Dario Medorum, convenerunt ad devastandam Babyloniam, ubi Balthasar rex tunc regnabat. Is dum convivium maximum satellitibus suis et principibus præpararet, placuit ei ut templi Dei vasa, quæ de Hierosolymis Nabuchodonosor asportaverat, in suos usus et concubinarum suarum ad potandum verteret, et hoc modo blasphemaret in Deo (*Dan. v*). Tunc itaque vidit de muro venientem manum, et in pariete quasdam syllabas scribentem. Qua visione turbatus, convocavit magos atque Chaldæos, et omne genus similium, quod inter barbaros somnia et hujusmodi signa decernere prævalebat, ut ei quæ scripta fuerant manifestarent. Cumque magi nihil penitus invenire, neque intelligere se posse dicerent : Daniel ei interpretatus est Scripturam, et prædixit ei cladem innox illi superventuram. Unde mœrore et tristitia fatigatus, hostibus suis nequam resistere paraverat, quoniam eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldæus, et Darius Medus successit in regnum, de quo nunc dicitur : « Audivit rex Babylonis famam eorum, et dissolutæ sunt manus ejus; angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem. »

« Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis, ad pulchritudinem robustam, quia subito concurrere eum faciam ad illam. Et quis erit electus quem proponam ei? » Hoc videtur hic locus insinuare quod Nabuchodonosor rex cum Chaldeis, postquam regnum Judæorum crudelis ut leo subvertit, terram vastavit, urbemque Hierusalem et templum destruxit, atque succendit, ad sedem suam in Babylonem, quasi victor, et securus de hostibus suis reversus sit, posterisque suis regnum incolume reliquerit. Sed Domino dissipante ultione in ea perpetrata, in Cyri regis totum regnum redactum est dominium : de quo nunc dicit : Et quis erit electus, quem proponam ei? Et ut hoc demonstraret non sua potentia, sed Domini